2014 年 11 月 18 日

報道関係者各位

三 井 不 動 産 株 式 会 社

三井不動産レジデンシャル株式会社

三井不動産グループの環境推進・社会貢献活動

『&EARTH教室 in川崎』～学ぼう！グリーンパワーで描く川崎の未来プロジェクト～

川崎市内の３つの小学校で出張授業を 9月に実施

三井不動産株式会社および三井不動産レジデンシャル株式会社では、2010 年より次世代に向けた環境教育

活動「&EARTH教室」を開催しています。この度、三井不動産グループ、東芝、川崎市が3者連携で、再生可能エ

ネルギーへの理解・促進を進めるグリーンパワープロジェクトの一環として、川崎市内の小学校にて 9 月に「＆

EARTH教室」を開催いたしましたのでお知らせいたします。

■&EARTH教室について

三井不動産グループ、NPO法人BeGoodCafe、大学生環境ボランティアスタッフの三者協働で行う環境教育プロ

グラムが特徴で、2010年より実施してまいりました。（大学生スタッフは今年度5期生）

環境についての紙芝居やスライドを用いながら「地域コミュニティ」「自宅で出来るエコの工夫」、「自然エネルギ

ー」や「森林資源の有効利用」等について学ぶとともに、クイズやプレゼンテーションなどの体験・発表を取り入れなが

ら、お子様達と一緒に考える環境教室です。

現在は首都圏の小学校・当社グループの商業施設・マンションの販売センターを中心に活動を行っており、過去

に62回開催いたしました。（2014年11月7日現在）

[実施小学校] 授業時間 45分、3校とも同内容

9月  2日(火) 小倉小学校  （5年生・4 クラス/幸区小倉 2-20-1）

9月 17日（水） 宮内小学校  （5年生・4 クラス/中原区宮内 2-4-1）

9月 26日（金） 下河原小学校（5年生・2 クラス/中原区上平間 585）

[主催] 三井不動産株式会社・三井不動産レジデンシャル株式会社

[協力] 川崎市・経済産業省資源エネルギー庁（GREEN POWER プロジェクト）

■＆ＥＡＲＴＨ教室の様子

今回は川崎市の取組みに合わせプログラムをカスタマイズしました。大学生環境ボランティアスタッフがスライドを

使いながら進行する中で、川崎市の再生可能エネルギーに関するクイズの他、再生可能エネルギーについてまとめ

た「グリーンパワーペーパー」を配布。また、各クラスに 1 冊ずつ「グリーンパワーブック」をプレゼントし、エコに対する暮

らし方を伝えるとともに地域でのエコに対する身近な取り組みを理解していただくきっかけづくりを行いました。

News Letter

■参加者からの声

・長く使えるものを大切に使って輸送にかかる二酸化炭素を減らして地球温暖化を防ごうと思います！(5年生)

・話を聞くだけかと思っていたけれど、クイズゲームで楽しくエコについて勉強できました。これからは水を出したままに

しないことや使っていない電化製品のコンセントを抜いたりする習慣をつけて、地球温暖化を防ぎたいです。（5年生）

＆EARTH教室で、一人ひとりでできることをするのが大切だと知りました。LED電球は同じ電気でも、普通の電気より

もたくさん使えるので、家で使って、電気を節約したいと思います。(5年生)

環境学習の導入として、楽しく、親しみやすかったので、子どもたちもスムーズに理解できました。(先生)

教室の終了時にはクラスのお子さん達とスタッフで記念撮影。手に持っているのは三井不動産グループ所有林の

間伐材から作ったボールペンです。

■今後の活動予定

私たちは、次代の環境を担う子どもたちこそ、すまいとくらしの未来をつくるのだと考え、これからも当活動を展開してま

いります。今年度は東京都江東区、港区、千葉県柏市での小学校での開催を予定するほか、12 月に開催される「エ

コプロダクツ展 2014」にも出展予定です。今年度の開催募集はご好評により受付終了とさせていただきましたが、次

年度の開催希望につきましては「&EARTH教室」ホームページにてご確認ください。

【＆EARTH教室オフィシャルサイト】 http://and-earth.begoodcafe.com/mfr/

■三井不動産グループでは、グループロゴである「  （アンド）」マークに象徴される「共生・共存」、「多様な価値観の

連繋」の理念のもと、グループビジョンに「        （アンド・アース）」を掲げ、当社グループのまちづくりが常に地

球とともにあることを認識し、人と地球がともに豊かになる社会をめざしています。

＊「  （アンド）」マークの理念とは、これまでの社会の中で対立的に考えられ、とらえられてきた「都市と自然」「経済と

文化」「働くことと学ぶこと」といった概念を、「あれかこれか」という「ｏｒ」の形ではなく、「あれもこれも」という形で共

生・共存させ、価値観の相克を乗り越えて新たな価値観を創出していくもので、平成 3年 4月に制定されました。

以  上

本件に関するお問い合わせ先

三井不動産レジデンシャル株式会社 市場開発部ブランドマネジメントグループ

TEL 03-3246-3035